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Ky publikim është financuar nga USAID në Kosovë, në partneritet me UNICEF në Kosovë. Përgjegjësia për përmbajtjen qëndron tek zhvilluesi i 

saj. USAID në Kosovë  apo UNICEF në Kosovë jo domosdoshmërisht ndan pikëpamjet dhe interpretimet e shprehura. 

  



                                                           
1. Plani i Veprimit  

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Rritja e pjesëmarrjes e fëmijëve dhe të rinjve me aftësi të kufizuara në jetën publike.  

1.1. Është 

lehtësuar 

qasja për 

fëmijët dhe 

të rinjtë me 

aftësi të 

kufizuara në 

rrugë dhe në 

objekte 

publike. 

 

1. Takimi me 

Handikos-in për 

këmbim të 

informatave. 

 

Handikosi 
Kryetari i 

grupit 
             

2. Identifikimi i 

vendeve të paqasshme, 

përfshirë rrugët dhe 

objektet publike. 

 

Anëtarët, 

raportojnë 

te kryetari 

             

3. Kërkesa dhe ankesa 

në komunë. 

Drejtorati i 

Urbanizmit 

Drejtoratiti për 

Shërbime 

Publike 

Kryetari dhe 

anëtarët 
             



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4. Organizimi i 

takimeve me zyrtarët 

komunalë.  

Drejtoritë për 

urbanizëm dhe 

shërbime 

publike, 

nënkryetarët e 

komunës, 

kryetari 

              

1.2. Janë 

rregulluar 

dhe pajisur 

sallat 

sportive me 

mjete 

adekuate për 

fëmijët dhe 

të rinjtë me 

aftësi të 

kufizuara. 

 

1. Identifikimi i 

pajisjeve nëpër salla të 

sporteve. 

Sallat e 

sporteve 

Grupi 

komunal 
             

2. Kërkesë dhe ankesë 

te komuna. 

Drejtoratit për 

Rini, Sport dhe 

Kulturë 

Kryetari              

3. Takime me zyrtarët 

komunalë. 

Drejtori për 

Sport, 

nënkryetari, 

kryetari 

Grupi 

komunal 
             



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.3. Janë 

organizuar 

aktivitete 

artistike për 

dhe me 

fëmijë dhe të 

rinj me aftësi 

të kufizuara. 

 

1. Organizimi i 

fëmijëve dhe të rinjve 

për të lobuar në 

komunë për organizim 

të aktivieteve kulturore 

dhe rekreative me 

fëmijë dhe të rinj me 

aftësi të kufizuara.  

Drejtori për 

kulturë, rini 

dhe sport 

Kryetari i 

grupit  
             

2. Organizimi i 

shfaqjeve teatrale me 

fëmijë me aftësi të 

kufizuara për të 

dërguar mesazhe 

vetëdijesuese.  

Drejtorati për 

kulturë, rini 

dhe sport 

Handikos 

Grupi Hëna              

2. Rritja e përkrahjes së institucioneve qeverisëse për fëmijët dhe të rinjtë me aftësi të kufizuara. 

2.1. Është 

rritur numri 

i mësuesve 

1. Takime me 

komunën për të 

caktuar mësues 

mbështetës. 

Drejtorati për 

Arsim 

Kryetari i 

cakton 

takimet, 

grupi merr 

             



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

mbështetës 

në shkolla. 

 

pjesë në 

takim 

2. Takime me 

ministrinë e arsimit 

për të mbështetur 

caktimin e mësuesve 

mbështetës.  

Ministria e 

Arsimit  

Kryetarët e 

grupeve 

komunale 

             

3. Identifikimi i 

nevojave të shkollave 

ku ka nevojë për 

mësimdhënës 

mbështetës. 

Drejtorati për 

Arsim 
Grupi Hëna              

4. Organizimi i 

protestës për të rritur 

numrin e 

mësimdhënësve 

mbështetës. 

Handikos Grupi hëna 

Transpor

t 140; 

pano 

100; 

ushqim 

për 

            



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

pjesëmar

rësit 300 

 

1. Kërkesë në komunë 

për sigurim të 

asistentit personal. 

Qendra për 

punë sociale 

Krzetarët e 

grupeve 
             

2. Njoftimi i familjeve 

për të aplikuar për 

asistent personal.  

Publiku i gjerë Grupi hëna              

3. Takim me 

ministrinë për të bërë 

zgjidhje për asistent 

personal.  

Departamenti 

për mirëqenie 

sociale 

Përfaqësuesi

t e grueve 

komunale 

Transpor

ti 120 

euro 

            

4. Organizimi i 

protestës masive për 

sigurim të asistentëve 

personal.  

Handikos Grupi Hëna 

Transpor

ti me 

autobusë 

3,000 

euro 

            



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

2.2. Është 

rritur numri 

i psikologëve 

në shkolla 

dhe numri i 

seancave 

psikologjike 

për fëmijë 

dhe të rinj 

me aftësi të 

kufizuara.  

 

1. Identifikimi i 

shkollave që nuk kanë 

psikolog. 

Drejorati i 

Arsimit; 

shkollat 

Grupi Hëna              

2. Kërkesë në komunë 

për sigurimin e 

psikologëve në 

shkolla. 

Drejtorati i 

Arsimit 

Kryetarët e 

grupeve 
             

3. Takime me 

komunën për të 

caktuar psikolog në 

shkollë 

Drejtorati i 

Arsimit 
Grupi Hëna              

1. Ngritja e vetëdijes së shoqërisë lidhur me fëmijët dhe të rinjtë me aftësi të kufizuara. 

2.3. Është 

rritur numri 

i aktiviteteve 

publike të 

organizuara 

nga vetë 

fëmijët dhe 

të rinjtë me 

1. Organizimi i 

lojërave të 

pingpongut.  

Drejtorati për 

Mirëqenie 

Sociale 

Grupi 

Hëna 
             

2. Organizimi i notit.  

Drejtorati për 

Mirëqenie 

Sociale 

Grupi 

Hëna 
             

3. Organizimi i 

lojërave në pikado dhe 

futboll tavoline. 

Drejtorati për 

Mirëqenie 

Sociale 

Grupi 

Hëna 
             



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

aftësi të 

kufizuara. 

4. Organizimi i 

aktiviteteve muzikore 

/ artistike  

Drejtorati për 

Mirëqenie 

Sociale 

Grupi 

Hëna 
             

5. Organizimi i 

aktivitete të vizatimit 

në vende publike.  

Drejtorati për 

Mirëqenie 

Sociale 

Grupi 

Hëna 
             

6. Takim me komunën 

për të organizuar 

aktivitet me fëmijë për 

shënimin e ditëve 

ndërkombëtare 

Drejtorati për 

Mirëqenie 

Sociale; Zyra 

për të Drejtat 

e Njeriut 

Kryetarët e 

Grupeve 
             

7. Kërkesë ministrisë 

për organizim të 

kampionateve të 

lojërave në nivel të 

Kosovës.  

Departamenti 

i Mirëqenies 

Sociale 

              

2.4. Është 

rritur numri 

i 

publikimeve 

në mediat 

sociale, 

1. Publikimi i 

aktiviteteve dhe të 

arriturave në mediat 

sociale. 

 Grupi hëna              

2. Publikimi i 

aktiviteteve me fëmijë 
 

Kryetarët e 

grupeve 
             



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

përfshirë 

facebook, 

instagram, 

tiktok, 

snapchat, 

pinterest. 

 

në llogaritë e mediave 

sociale të komunës.  

3. Shpërndarja e 

aktiviteteve me fëmijë 

me aftësi të kufizuara 

nga llogaritë e 

njëritjetrit.  

 Grupi hëna              

4. Incizimi i videove 

dhe fotografive gjatë 

aktiviteteve.  

 Grupi hëna              

5. Hapja e llogarive në 

mediat sociale 

veçanërisht për grupin 

hëna.  

 
Mentori i 

grupit 
             

6. Raportimi i 

aktiviteteve të grupit 

hëna në faqen e parë të 

llogarive sociale të 

grupit.  

 
Mentori i 

grupit 
             

7. Të shenjohe me # 

organizatat 
 Grupi hëna              



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

mbështetëse të grupit 

hëna.  

8. Kërkesë komunës që 

të ftojë mediat në 

aktivitetet e fëmijëve 

me aftësi të kufizuara.  

 
Kryetarët e 

grupeve 
             

2.5. Është 

rritur 

kontakti me 

institucionet 

publike për 

fuqizimin e 

fëmijëve dhe 

të rinjve me 

aftësi të 

kufizuara. 

 

1. Takime të rregullta 

me zyrtarë publikë në 

komuna. 

Komunat 

Kryetarët e 

Grupeve; 

Grupi 

Hëna 

             

2. Takim me kryetarin 

e komunës.  

Kryetarët e 

Komunave 

Kryetarët e 

Grupeve 
             

3. Rritja e prezencë së 

fëmijëve me aftësi të 

kufizuara në jetën 

publike vetëm dhe pa 

përcjellje.  

 
Grupi 

Hëna 
             

4. Vizita të rregullta në 

institucione publie 

(komunë, teatër, 

shkollë, qendër për 

 
Grupi 

Hëna 
             



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

punë socile, muze, 

bibliotekë)  

5. Organizimi i 

aktiviteteve sportive / 

artistike në hapësirat 

publike.  

 
Grupi 

Hëna 
             

1. Sigurimi i gjithëpërfshirjes në klasa të rregullta për fëmijët dhe të rinjtë me aftësi të kufizuara. 

2.6. Janë 

mbajtur 

trajnime me 

profesorë 

dhe drejtorë 

rreth aftësisë 

së kufizuar. 

 

1. Kërkesë Drejtoratit 

për Arsim që duhet të 

trajnohen 

mësimdhënësit dhe 

drejtorët se si duhet të 

punohet me fëmijët me 

aftësi të kufizuara.  

Drejtorati për 

Arsim 

Kryetarët e 

grupeve  
             

2. Anëtarët e grupit 

hëna të marrin pjesë në 

trajnimin e 

mësimdhënësve.  

 
Kryetarët e 

grupeve 
             

3. krijimi i udhëzuesit 

të shkurtër për punë 

me fëmijët me aftësi të 

kufizuar.  

 

Mentori i 

grupit 

(Ermina) 

Buxheti 

për 

expert 

për 

            



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

përpili

m të 

udhëzu

esit 700 

euro 

4. Takim në ministri të 

arsimit për të trajnuar 

mësimdhënësit.  

 

Kryetarët e 

grupeve 

(Eliza) 

             

2.7. Janë 

krijuar 

komisionet 

vlerësuese 

nëpër 

komunat e 

synuara.  

 

                

1. Kërkesë në komunë 

për të themeluar 

komisionet vlerësuese.  

Drejtorati i 

Arsimit 

Kryetari i 

grupit 
             

2. Takim me 

psikologun për të 

themeluar komisionet.  

Psikologët e 

shkollave 
Grupi hëna              

3. Organizimi i 

ligjëratave për 

kujdestarë të klasëve. 

Arsimtarët e 

shkollave 

Kryetari i 

grupit dhe 

një anëtar i 

grupit 

             

4. Vetëdijësimi i 

prindërve për të 
 Grupi hëna              



                                                           

Rezultati Aktiviteti  
Institucioni i 

synuar 
Kush Buxheti 

Kur 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

përkrahun fëmijët për 

gjithëpërfshirje në 

klasat e rregullta.  

                

 


